

MUNICÍPIO DE NOVAIS
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

4rsistemas

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2022 a 30/06/2022 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2022

Página: 1/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA

| CAMPO | RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 | |
|-----------|--|----------------------|-------------------------|----------------------|
| | | | RECEITAS REALIZADAS (a) | |
| 1 | RECEITAS CORRENTES (I) | 25.046.000,00 | | 13.882.922,71 |
| 2 | Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.593.000,00 | | 590.586,60 |
| 3 | IPTU | 457.000,00 | | 214.128,00 |
| 4 | ISS | 322.000,00 | | 117.107,36 |
| 5 | ITBI | 354.000,00 | | 70.425,97 |
| 6 | IRRF | 220.000,00 | | 120.634,28 |
| 7 | Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 240.000,00 | | 68.290,99 |
| 8 | Contribuições | 1.300,00 | | 0,00 |
| 9 | Receita Patrimonial | 149.600,00 | | 256.518,55 |
| 10 | Aplicações Financeiras (II) | 62.600,00 | | 164.618,55 |
| 11 | Outras Receitas Patrimoniais | 87.000,00 | | 91.900,00 |
| 12 | Transferências Correntes | 22.547.000,00 | | 12.789.346,68 |
| 13 | Cota-Parte do FPM | 10.146.000,00 | | 5.488.946,02 |
| 14 | Cota-Parte do ICMS | 3.920.000,00 | | 2.080.620,60 |
| 15 | Cota-Parte do IPVA | 560.000,00 | | 366.003,02 |
| 16 | Cota-Parte do ITR | 120.000,00 | | 4.301,84 |
| 17 | Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | | 0,00 |
| 18 | Transferências da LC nº 61/1989 | 32.000,00 | | 13.652,00 |
| 19 | Transferências do FUNDEB | 5.300.000,00 | | 2.902.649,52 |
| 20 | Outras Transferências Correntes | 2.469.000,00 | | 1.933.173,68 |
| 21 | Demais Receitas Correntes | 755.100,00 | | 246.470,88 |
| 22 | Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | | 0,00 |
| 23 | Receitas Correntes Restantes | 755.100,00 | | 246.470,88 |
| 24 | RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 24.983.400,00 | | 13.718.304,16 |
| 25 | RECEITAS DE CAPITAL (V) | 2.654.000,00 | | 335.221,53 |
| 26 | Operações de Crédito (VI) | 0,00 | | 0,00 |
| 27 | Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | | 0,00 |
| 28 | Alienação de Bens | 55.000,00 | | 0,00 |
| 29 | Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | | 0,00 |
| 30 | Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | | 0,00 |
| 31 | Outras Alienações de Bens | 55.000,00 | | 0,00 |
| 32 | Transferências de Capital | 2.599.000,00 | | 335.221,53 |
| 33 | Convênios | 2.599.000,00 | | 334.625,72 |
| 34 | Outras Transferências de Capital | 0,00 | | 595,81 |
| 35 | Outras Receitas de Capital | 0,00 | | 0,00 |
| 36 | Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | | 0,00 |
| 37 | Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | | 0,00 |
| 38 | RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 2.654.000,00 | | 335.221,53 |
| 39 | RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 27.637.400,00 | | 14.053.525,69 |

| CAMPO | DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 | | | | | |
|-----------|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|--------------------|-------------------|
| | | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROCESSADO PAGOS (b) | RP NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| 1 | DESPESAS CORRENTES (XIII) | 25.044.277,08 | 13.916.100,23 | 13.201.106,68 | 12.276.433,17 | 372.662,18 | 108.442,08 | 108.442,08 |
| 2 | Pessoal e Encargos Sociais | 12.397.526,80 | 5.270.933,89 | 5.270.933,89 | 5.100.604,70 | 145.261,10 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Outras Despesas Correntes | 12.646.750,28 | 8.645.166,34 | 7.930.172,79 | 7.175.828,47 | 227.401,08 | 108.442,08 | 108.442,08 |
| 5 | DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 25.044.277,08 | 13.916.100,23 | 13.201.106,68 | 12.276.433,17 | 372.662,18 | 108.442,08 | 108.442,08 |
| 6 | DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 5.246.222,92 | 1.119.558,06 | 415.105,00 | 356.865,28 | 73.816,54 | 252.994,37 | 252.994,37 |
| 7 | Investimentos | 5.136.222,92 | 1.063.840,59 | 359.387,53 | 301.147,81 | 73.816,54 | 252.994,37 | 252.994,37 |
| 8 | Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | Aquisição de Títulos de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | Amortização da Dívida (XX) | 110.000,00 | 55.717,47 | 55.717,47 | 55.717,47 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 5.136.222,92 | 1.063.840,59 | 359.387,53 | 301.147,81 | 73.816,54 | 252.994,37 | 252.994,37 |
| 15 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 199.500,00 | | | | | | |

MUNICÍPIO DE NOVAIS
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2022

4rsistemas

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2022 a 30/06/2022 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Página: 2/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| CAMPO | DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 | | | | | |
|-------|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|-------------------------|--------------------|------------|
| | | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROCESSADO PAGOS (b) | RP NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| 16 | DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 30.380.000,00 | 14.979.940,82 | 13.560.494,21 | 12.577.580,98 | 446.478,72 | 361.436,45 | 361.436,45 |

| CAMPO | RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR INCORRIDO |
|-------|---|-----------------|
| 1 | RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)) | 668.029,54 |

| CAMPO | META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|-------|---|----------------|
| 1 | Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 50.000,00 |

| CAMPO | JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2022 | |
|-------|--|---------------------|--|
| | | VALOR INCORRIDO | |
| 1 | JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV) | 164.618,55 | |
| 2 | JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI) | 0,00 | |

| CAMPO | RESULTADO NOMINAL | VALOR INCORRIDO |
|-------|---|-----------------|
| 1 | RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 832.648,09 |

| CAMPO | META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|-------|---|----------------|
| 1 | Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 192.517,50 |

ABAIXO DA LINHA

| CAMPO | CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
|-------|--|----------------------|-------------------------|
| | | Em 31/Dez/2021 (a) | Até o Bimestre/2022 (b) |
| 1 | DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 1.098.210,60 | 1.042.493,13 |
| 2 | DEDUÇÕES (XXIX) | 2.907.164,72 | 4.139.303,09 |
| 3 | Disponibilidade de Caixa | 2.904.693,45 | 4.136.831,82 |
| 4 | Disponibilidade de Caixa Bruta | 3.631.187,28 | 4.428.871,23 |
| 5 | (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 534.145,51 | 87.666,79 |
| 6 | (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 192.348,32 | 204.372,62 |
| 7 | Demais Haveres Financeiros | 2.471,27 | 2.471,27 |
| 8 | DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -1.808.954,12 | -3.096.809,96 |

| CAMPO | RESULTADO NOMINAL | VALOR INCORRIDO |
|-------|--|-----------------|
| 1 | RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | 1.287.855,84 |

| CAMPO | AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2022 |
|-------|---|---------------------|
| 1 | VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | 446.478,72 |
| 2 | RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| 3 | PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 0,00 |
| 4 | VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 0,00 |
| 5 | PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 |
| 6 | AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | 0,00 |
| 7 | OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | 0,00 |
| 8 | RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 841.377,12 |

| CAMPO | RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR INCORRIDO |
|-------|---|-----------------|
| 1 | RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | 676.758,57 |

| CAMPO | INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|-------|--|-----------------------|
| 1 | SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 2.000.000,00 |
| 2 | Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| 3 | Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 2.000.000,00 |
| 4 | RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |

FONTE: Sistema MUNICÍPIO DE NOVAIS, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 26/07/2022, às 07:22:11

NOTA: 1- Para fins de apuração do Resultado Primário, não deverão ser computadas as receitas e despesas intraorçamentárias, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais - 8ª edição - Versão 29.12.2017 - Pág 218.

MUNICIPIO DE NOVAIS
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

4rsistemas

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2022 a 30/06/2022 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2022

Página: 3/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

NOVAIS, 26 de Julho de 2022.

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL
220.598.568-09

ANTONIO DE ASSIS MUNHOZ
CONTADOR
CRC167.209/0-7

EDILZA FRANCISCO DOS SANTOS
RESP. CONTROLE INTERNO
CPF 106.726.788-37